
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 3 - SERVIZI TECNICI 
 
 

N. 288 DEL 06/06/2023 
 

 
OGGETTO:  CIG Z8B3B7102B e Z733B71090 - AFFIDAMENTO ALLA DITTA 

DECATHLON ITALIA S.R.L. E ALLA DITTA FA.BI. TORINO S.R.L. 
DELLA FORNITURA, RISPETTIVAMENTE, DI N. 1 TAVOLO DA PING-
PONG E N. 1 CALCIOBALILLA, DA CONCEDERE IN COMODATO 
D'USO GRATUITO ALL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI SANTENA. 
DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA. 

 

Responsabile del Servizio: Arch. Marcello DIMONTE 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 84 del 22.12.2022, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 12.01.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2023;           

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

PREMESSO CHE il Comune di Santena, da sempre, riconosce, promuove e sostiene il 

rapporto di collaborazione con le istituzioni scolastiche del territorio al fine di ampliare e rafforzare 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

l’offerta formativa per gli studenti santenesi, ponendo particolare attenzione alle politiche 

educative; 

CONSIDERATO CHE al fine di potenziare le politiche educative e prendere formalmente 

atto delle esigenze dei piccoli cittadini santenesi, questo Comune ha istituito, in collaborazione con 

le istituzioni scolastiche, il Consiglio Comunale dei ragazzi, organo elettivo con funzioni 

propositive e consultive su temi, esigenze ed istanze che provengono dal mondo giovanile; 

DATO ATTO CHE il Regolamento del Consiglio Comunale dei ragazzi è stato istituito con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 14.02.2005 così come modificato con deliberazione 

n. 2 del 26.01.2023 del medesimo organo; 

TENUTO CONTO CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 26.01.2023, il 

Comune di Santena ha formalmente preso atto della composizione del Consiglio Comunale dei 

ragazzi nonché della nomina del Sindaco del Consiglio Comunale dei ragazzi, come da 

comunicazione dell’Istituto Comprensivo di Santena circa gli studenti eletti; 

PRESO ATTO CHE gli studenti eletti nell’organo in parola hanno manifestato al Sindaco 

della Città di Santena l’esigenza di poter avere, all’interno dei plessi scolastici, alcune strutture da 

utilizzare nei momenti ricreativi e di svago quali, ad esempio, un calciobalilla e un tavolo da ping-

pong e che l’Amministrazione Comunale, verificate le disponibilità di bilancio, intende dar seguito 

a tale richiesta; 

STABILITO CHE i beni acquistati, dopo essere stati inventariati ed acquisiti a patrimonio 

del Comune di Santena, verranno concessi in comodato d’uso gratuito alla Scuola Primaria “Guido 

Gozzano” ed alla Scuola Secondaria di primo grado “Giovanni Falcone” dell’Istituto Comprensivo 

di Santena;  

VISTI il preventivo acquisito con nota protocollo n. 0007168 in data 06-06-2023 presentato 

dalla ditta Decathlon Italia S.R.L. – c.f. 02137480964 e p. iva 11005760159 con sede legale in 

Viale Valassina, n. 268 – 20035 – Lissone (MB), con il quale è stata presentata un’offerta 

economica relativa alla fornitura di n. 1 tavolo da ping-pong con relativo set di racchette per 

importo complessivo pari ad euro 481,98 (iva inclusa 22%) nonché il preventivo acquisito con nota 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

protocollo n. 0007195 in data 06-06-2023 dalla Ditta FA.BI. Torino S.R.L. – p. iva 06610230010 

con sede legale in Strada Settimo n. 162/10 – 10156 – Torino (TO), con il quale è stata presentata 

un’offerta economica relativa alla fornitura di n. 1 calciobalilla per importo complessivo pari ad 

euro 786,90 (iva inclusa 22%); 

VISTO l'art. 1 della legge di Bilancio 2019 (L. 30/12/2018, n. 145) con il quale è stato 

modificato l'articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per 

non incorrere nell'obbligo di ricorrere agli acquisti di beni e servizi sul M.E.P.A., da 1.000 euro a 

5.000 euro; 

DATO ATTO CHE la presente spesa, che trova disponibilità sul bilancio del corrente 

esercizio, risulta inferiore, al netto, ad euro 5.000,00 ed è pertanto possibile procedere con 

affidamento diretto fuori dal mercato elettronico;  

STABILITO dunque di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 

2), lettera a), del D. L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 120/2020, sostituito 

dall’art. 51, comma 1), lettera a), punto 2), sub.2.1), del D. L. 77/2021 convertito con modificazioni 

dalla Legge 108/2021 che deroga l’art. 36, comma 2), del D. Lgs. 50/2016 e lo sostituisce come 

segue: “affidamento diretto […] per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione 

appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 

fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui 

al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 

pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetti di affidamento, anche individuati tra 

coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel 

rispetto del principio di rotazione”;  

VISTO CHE:  

a). ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e s. m. i. – T.U.E.L., il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

maniera di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);  

b). si è provveduto alla verifica delle disponibilità degli stanziamenti di bilancio ed alla 

compatibilità dell’impego di spesa rispetto al programma dei pagamenti nonché all’analisi dei flussi 

di cassa sulla base dei dati compatibili a disposizione ai sensi delle disposizioni contenute nell’art. 9 

del D. L. n. 78 del 1 Luglio 2009 convertito nella Legge n. 102/2009; 

DATO ATTO CHE valutata l’offerta tecnico-economica pervenuta: 

- il principio di economicità è garantito in quanto il prezzo è congruo;  

- il principio della tempestività viene assicurato perché la società incaricata prenderà 

immediatamente in carico le incombenze che in passato ha già parzialmente svolto;  

- il principio della correttezza e della libera concorrenza viene rispettato, perché il contraente 

non viene individuato attraverso una scelta apodittica o dando luogo nei suoi confronti ad un 

privilegio, bensì valutando la specifica esperienza della società nonché il merito dell’offerta 

tecnica; 

RITENUTO NECESSARIO procedere all’acquisto di n. 1 calciobalilla e n. 1 tavolo da 

ping-pong da concedere in comodato d’uso gratuito all’Istituto Comprensivo di Santena e da 

posizionarsi, rispettivamente, presso la Scuola Primaria “Guido Gozzano” in via G. Gozzano n. 6 ed 

la Scuola Secondaria di primo grado “Giovanni Falcone” in via Tetti Agostino n. 31, nei confronti 

dei fornitori in premessa individuati, procedendo all’affidamento della fornitura in oggetto ed 

assumendo i conseguenti impegni di spesa sul codice di bilancio 06.01.2, capitolo 3325/99 – 

esigibilità 2023 “Acquisto arredo urbano per aree verdi e giochi”; 

ATTESO CHE in ottemperanza all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e 

ss.mm.ii., ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari i presenti procedimenti sono stati registrati 

presso l’AVCP e sono contraddistinti dai seguenti Smart CIG: Z8B3B7102B e Z733B71090; 

VERIFICATO CHE i documenti unici di regolarità contributiva (DURC), acquisiti on-line, 

risultano in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

EVIDENZIATO CHE il Responsabile ordinante, rilevata la presenza degli elementi sopra 

citati, provvederà a formalizzare il provvedimento di liquidazione predisponendo appositi atti e 

fornendo copia degli stessi all’Ufficio Ragioneria per l’emissione del mandato di pagamento; 

VISTI:  

- l’art. 107 del D. Lgs. 50/2016; 

- il D. Lgs. 267/2000; 

- il vigente Statuto Comunale;  

- il Regolamento di Contabilità;  

PER quanto sopra esposto il Responsabile dell’Area 3 - Servizi Tecnici; 

 

DETERMINA 

 

1. DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 

2. DI AFFIDARE la fornitura relativa all’acquisto di n. 1 tavolo da ping-pong con relativo set di 

racchette alla ditta Decathlon Italia S.R.L. – c.f. 02137480964 e p. iva 11005760159 con sede 

legale in Viale Valassina, n. 268 – 20035 – Lissone (MB). 

3. DI IMPEGNARE, per i motivi in premessa esposti, la somma complessiva di euro 481,98 

(inclusa iva 22%) a favore della ditta Decathlon Italia S.R.L. – c.f. 02137480964 e p. iva 

11005760159 con sede legale in Viale Valassina, n. 268 – 20035 – Lissone (MB), imputando la 

spesa a carico del seguente codice di bilancio 06.01.2, capitolo 3325/99 – esigibilità 2023 “Acquisto 

arredo urbano per aree verdi e giochi”. 

4. DI DARE ATTO che lo SMART CIG relativo alla fornitura di cui al punto n. 2 del presente 

dispositivo è il seguente: Z8B3B7102B e che il DURC On Line acquisito risulta in regola con gli 

adempimenti contribuitivi nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L. 

5. DI AFFIDARE la fornitura relativa all’acquisto di n. 1 calciobalilla alla Ditta FA.BI. Torino 

S.R.L. – p. iva 06610230010 con sede legale in Strada Settimo n. 162/10 – 10156 – Torino 

(TO). 

6. DI IMPEGNARE, per i motivi in premessa esposti, la somma complessiva di euro 786,90 

(inclusa iva 22%) a favore della ditta FA.BI. Torino S.R.L. – p. iva 06610230010 con sede 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

legale in Strada Settimo n. 162/10 – 10156 – Torino (TO), imputando la spesa a carico del 

seguente codice di bilancio 06.01.2, capitolo 3325/99 – esigibilità 2023 “Acquisto arredo urbano per 

aree verdi e giochi”. 

7. DI DARE ATTO che lo SMART CIG relativo alla fornitura di cui al punto n. 5 del presente 

dispositivo è il seguente: Z733B71090 e che il DURC On Line acquisito risulta in regola con gli 

adempimenti contribuitivi nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L. 

8. DI CONCEDERE i beni di cui all’oggetto in comodato d’uso gratuito all’Istituto Comprensivo 

di Santena, dopo essere stati inventariati ed acquisiti al patrimonio del Comune di Santena. 

9. DI INDIVIDUARE, a norma del Capo II della legge n. 241/1990, l’arch. Marcello DIMONTE, 

Responsabile dell’Area 3 – Servizi Tecnici, quale responsabile del presente procedimento.  

10. DI DICHIARARE che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la 

presente determinazione avrà esecutività a seguito dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria.  

11. DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione, è ammessa, da parte dei soggetti 

legittimati e secondo le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010, n. 104, proposizione di 

ricorso Giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.  

 
 

CIG Z8B3B7102B CUP  
CREDITORE Decathlon Italia S.R.L. 
IBAN IT85S0306912777VA0001719559 
P. IVA 11005760159 C.F. 02137480964 
IMPORTO LORDO 481,98 euro IVA 22% 
CAPITOLO 3325 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023 2024 2025  
IMPORTO ANNUALITÀ 401,97     
 

 

 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

CIG Z733B71090 CUP  
CREDITORE FA.BI. Torino S.R.L. 
IBAN IT77Q0306931030100000124432 
P. IVA 06610230010 C.F.  
IMPORTO LORDO 786,90 euro IVA 22% 
CAPITOLO 3325 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023 2024 2025  
IMPORTO ANNUALITÀ 786,90    

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: Arch. Marcello DIMONTE  

 
 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


